Dos elementos de la consideración boeciana sobre los universales nos parecen destacables por su saliente diferencia con la tradición recibida. Por una parte, el famoso y ultradiscutido pasaje del comentario a la *Isagogé* donde Boecio inserta el “Argumento Metafísico contra los Universales” parece una audacia boeciana que no responde a ningún antecedente. Si aceptamos que, mientras se mantenía abstraccionista como Alejandro y Porfirio en lo relativo al universal *post rem*, Boecio nunca dejó de admitir universales trascendentes anteriores a la multiplicidad, ¿qué lo movió a insertar la crítica más clásica de Aristóteles a los universales inmanentes? El mensaje de ese pasaje parece ser que la presencia total, simultánea y causal de una realidad en muchas es insostenible desde un punto de vista lógico y aristotélico, aunque no desde un punto de vista metafísico y platónico. Lo curioso es que en un pasaje de otro texto lógico, el comentario al *De Interpretatione*, Boecio plantea una misteriosa posibilidad: que haya dos realidades inmanentes a un mismo sujeto. Una individuante, como la *Platonitas*, y otra, la *humanitas*, que es caracterizada exactamente como aquella que Boecio refutó en el comentario a la *Isagogé*, como una presencia total y simultánea de algo uno en muchos:

“Quoniam autem sunt haec quidem rerum universalialia, illa vero singularia. Dico autem universale de pluribus natum est praedicari, singulare vero, quod non, ut homo quidem universale est. Plato vero eorum quae singularia sunt. Necesse est autem enuntiare quoniam inest aliquid aut non, aliquoties quidem eorum alicui quae universalialia sunt, aliquoties autem alicui eorum quae sunt singularia. [...] Videmus namque alias esse in rebus hujusmodi qualitates, quae in aliam convenire non possunt, nisi in unam quamcunque particularem singularemque substantiam: alia est enim qualitas singularis, ut Platonis vel Socratis, alia est quae communicata cum pluribus totam se singulis et omnibus praebet, ut est ipsa humanitas. Est enim quaedam hujusmodi qualitas, quae et in singulis tota sit, et in omnibus tota. [...] Age enim incommunicabilis Platonis illa proprietas Platonitas appelletur, eo enim modo qualitatem hanc Platonitatem ficto vocabulo nuncupare possumus, quomodo hominis qualitatem dicimus humanitatem, haec ergo Platonitas solius unius est hominis, et hoc non cujuslibet, sed solius Platonis; humanitas vero et Platonis et caeterorum quicumque hoc vocabulo continentur. Unde fit ut quoniam Platonitas in unum convenit Platonem, audientis animus Platonis vocabulum